
ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA 

ANEXO 2 da Lei nO 4.320, de 17 de março de 1964 
DESPESAS POR ÓRG';O/CONSOLlDAÇÃO GERAL 

EXERCICIO DE 2019 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

R$100 

DESPESAS POR ÓRGÃO 
Orgão: 01 - CAMARA MUNICIPAL 

NATUREZA DA DESPESA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO GRUPO DE CATEGORIA 
DESPESA ECONÓMICA 

3000.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3100.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3190.00.00.00.00 APLlCACOES DIRETAS 
3190.04.00.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 
3190.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3190.13.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 
3190.94.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 
3191.00.00.00.00 APLlCACAO DIRETA DECORRENTE DE OPERACAO ENTRE FUND 
3191.13.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS - RPPS 
3300.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3390.00.00.00.00 APLlCACAO DIRETA 
3390.14.00.00.00 OlARIAS - CIVIL 
3390.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3390.35.00.00.00 SERVICOS DE CONSUL TORIA 
3390.36.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
3390.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
3390.40.00.00.00 SERVo TECNOLOGIA DA INF. E COMUNICACAO - PJ 
3390.93.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 
4000.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4400.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 
4490.00.00.00.00 APLlCACOES DIRETAS 
4490.51.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES 
4490.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 0,00 
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Página 1 

Homologado 



ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA 

ANEXO 2 da Lei nO 4.320, de 17 de março de 1964 
DESPESAS POR ÓRG~O/CONSOLlDAÇÃO GERAL 

EXERCI CIO DE 2019 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

R$100 

DESPESAS POR ÓRGÃO 
Orgão: 02 - GABINETE DO PREFEITO 

NATUREZA DA DESPESA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO GRUPO DE CATEGORIA 
DESPESA ECONÔMICA 

3000.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 420.904,97 
3100.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 288.942,84 
3190.00.00.00.00 APLlCACOES DIRETAS 
3190.04.00.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 
3190.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 238.129,56 
3190.13.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 50.813,28 
3190.94.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 
3191.00.00.00.00 APLlCACAO DIRETA DECORRENTE DE OPERACAO ENTRE FUND 
3191.13.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS - RPPS 
3300.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 131.962,13 
3390.00.00.00.00 APLlCACAO DIRETA 
3390.14.00.00.00 DIARIAS - CIVIL 86.700,00 
3390.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 28.468,48 
3390.36.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 3.146,07 
3390.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 13.647,58 
4000.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4400.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 
4490.00.00.00.00 APLlCACOES DIRETAS 
4490.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 420.904,97 
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ANEXO 2 da Lei nO 4.320, de 17 de março de 1964 
DESPESAS POR ÓRGÃO/CONSOLIDAÇÃO GERAL 

EXERCICIO DE 2019 
mento Fiscal, da ridade Social e de Investimentos. 

DESPESAS POR ÓRGÃO 

NATUREZADA DESPESA 

ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO 

3100.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3190.00.00.00.00 APLlCACOES DIRETAS 
3190.04.00.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 
3190.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3190.13.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 
3191.00.00.00.00 APLlCACAO DIRETA DECORRENTE DE OPERACAO ENTRE FUND 
3191.13.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS - RPPS 
3300.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3390.00.00.00.00 
3390.14.00.00.00 
3390.30.00.00.00 
3390.36.00.00.00 
3390.39.00.00.00 
4000.00.00.00.00 
4400.00.00.00.00 
4490.00.00.00.00 
4490.52.00.00.00 

APLlCACAO DIRETA 
DIARIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
APLlCACOES DIRETAS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

93.935,60 
7.186,40 

13.400,10 

800,00 

750,00 

114.522,10 

1.550,00 
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ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA 

ANEXO 2 da Lei nO 4.320, de 17 de março de 1964 
DESPESAS POR ÓRG~O/CONSOLlDAÇÃO GERAL 

EXERCICIO DE 2019 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

R$100 

DESPESAS POR ÓRGÃO 
Orgão: 04 - SECo MUN. ADM. FINANCAS E PLANEJAMENTO 

NATUREZA DA DESPESA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO GRUPO DE CATEGORIA 
DESPESA ECONÔMICA 

3000.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.620.964,03 
3100.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.200.078,05 
3190.00.00.00.00 APLlCACOES DIRETAS 
3190.04.00.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 
3190.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.039.223,37 
3190.13.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 38.475,37 
3190.91.00.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 2.120,78 
3190.94.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 
3191.00.00.00.00 APLlCACAO DIRETA DECORRENTE DE OPERACAO ENTRE FUND 
3191.13.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS - RPPS 120.258,53 
3200.00.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 25.984,24 
3290.00.00.00.00 APLlCACOES DIRETAS 
3290.21.00.00.00 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 25.984,24 
3300.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.394.901,74 
3390.00.00.00.00 APLlCACAO DIRETA 
3390.14.00.00.00 DIARIAS - CIVIL 78.200,00 
3390.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 95.262,29 
3390.35.00.00.00 SERVICOS DE CONSUL TORIA 29.500,00 
3390.36.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 18.537,79 
3390.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 955.594,56 
3390.40.00.00.00 SERVo TECNOLOGIA DA INF. E COMUNICACAO - PJ 97.518,00 
3390.47.00.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 109.274,14 
3390.91.00.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 11.014,96 
3390.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
3390.93.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 
4000.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 274.290,10 
4400.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 17.256,00 
4490.00.00.00.00 APLlCACOES DIRETAS 
4490.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 17.256,00 
4600.00.00.00.00 AMORTIZACAO DA DIVIDA 257.034,10 
4690.00.00.00.00 APLlCACOES DIRETAS 
4690.71.00.00.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 257.034,10 
9000.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 
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ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA 
ANEXO 2 da Lei nO 4.320, de 17 de março de 1964 

DESPESAS POR ÓRGÃO/CONSOLIDAÇÃO GERAL 
EXERClclO DE 2019 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 
R$100 

DESPESAS POR ÓRGÃO 
9900.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 
9990.00.00.00.00 
9999.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 
9999.99.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 

TOTAL 2.895.254,13 
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ANEXO 2 da lei nO 4.320, de 17 de março de 1964 
DESPESAS POR ÓRG~O/CONSOLlDAÇÃO GERAL 

EXERCICIO DE 2019 
ento Fiscal, da Social e de Investimentos. 

DESPESAS POR ÓRGÃO 

NATUREZA DA DESPESA 

3190.04.00.00.00 
3190.11.00.00.00 
3190.13.00.00.00 
3190.94.00.00.00 
3191.00.00.00.00 
3191.13.00.00.00 
3300.00.00.00.00 
3390.00.00.00.00 
3390.14.00.00.00 
3390.30.00.00.00 
3390.36.00.00.00 
3390.39.00.00.00 
3390.40.00.00.00 
3390.47.00.00.00 
4000.00.00.00.00 
4400.00.00.00.00 
4490.00.00.00.00 
4490.51.00.00.00 
4490.52.00.00.00 

ESPECIFICAÇÃO 

2.030,00 

ELEMENTO 

CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGACOES PATRONAIS 
INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 
APLlCACAO DIRETA DECORRENTE DE OPERACAO ENTRE FUND 
OBRIGACOES PATRONAIS - RPPS 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLlCACAO DIRETA 
DIARIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SERVo TECNOLOGIA DA INF. E COMUNICACAO - PJ 
OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 
DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
APLlCACOES DIRETAS 
OBRAS E INSTALACOES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

390.321,23 
2.617.684,41 
146.881,25 

377.432,45 

31.700,00 
707.510,27 
88.441,93 

753.903,50 
23.104,00 
13.065,58 

GRUPO DE 
DESPESA 

3.532.319,34 

1.617.725,28 

2.030,00 

3100.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3190.00.00.00.00 APLlCACOES DIRETAS 

Agili Cuiaba (65) 3641-1295 
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ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA 

ANEXO 2 da Lei nO 4.320, de 17 de março de 1964 
DESPESAS POR ÓRG~O/CONSOLlDAÇÃO GERAL 

EXERCICIO DE 2019 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

R$1.00 

DESPESAS POR ÓRGÃO 
Orgão: 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

NATUREZA DA DESPESA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO GRUPO DE CATEGORIA 
DESPESA ECONÔMICA 

3000.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 4.931.774,91 
3100.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.272.263,27 
3190.00.00.00.00 APLlCACOES DIRETAS 
3190.04.00.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 
3190.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.969.063,73 
3190.13.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 29.777,51 
3190.94.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 
3191.00.00.00.00 APLlCACAO DIRETA DECORRENTE DE OPERACAO ENTRE FUND 
3191.13.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS - RPPS 273.422,03 
3300.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.659.511,64 
3370.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES MUL TIGOVERNAMENTAIS 
3371.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLlCOS 
3371.70.00.00.00 RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO 133.706,40 
3390.00.00.00.00 APLlCACAO DIRETA 
3390.14.00.00.00 OlARIAS - CIVIL 137.400,00 
3390.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 542.793,69 
3390.32.00.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 3.568,69 
3390.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 114.592,35 
3390.36.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 106.621,90 
3390.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.524.982,59 
3390.40.00.00.00 SERVo TECNOLOGIA DA INF. E COMUNICACAO - PJ 19.880,00 
3390.47.00.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 4.651,20 
3390.48.00.00.00 OUTROS AUXILlOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 6.583,50 
3390.91.00.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 62.782,33 
3390.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.948,99 
3390.93.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 
4000.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 50.187,50 
4400.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 50.187,50 
4490.00.00.00.00 APLlCACOES DIRETAS 
4490.51.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES 
4490.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.187,50 

TOTAL 4.981.962,41 
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ANEXO 2 da Lei nO 4.320, de 17 de março de 1964 
DESPESAS POR ÓRGÃO/CONSOLIDAÇÃO GERAL 

EXERCiclO DE 2019 
ento Fiscal, da Social e de Investimentos. 

rgão: 07 - SECo MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL 
DESPESAS POR ÓRGÃO 

951.565,14 

NATUREZA DA DESPESA 

CÓDIGO ELEMENTO ESPECIFICAÇÃO GRUPO DE CATEGORIA 
DESPESA ECONÔMICA 

3390.48.00.00.00 OUTROS AUXILlOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 
3390.93.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 
3393.00.00.00.00 APLlCACAO DIRETA DECORRENTE DE OPERACAO DE ORGAOS, 
3393.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDlCA 
4000.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4400.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 
4490.00.00.00.00 APLlCACOES DIRETAS 
4490.51.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES 
4490.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

3000.00.00.00.00 
3100.00.00.00.00 
3190.00.00.00.00 
3190.04.00.00.00 
3190.11.00.00.00 
3190.13.00.00.00 
3190.94.00.00.00 
3191.00.00.00.00 
3191.13.00.00.00 
3300.00.00.00.00 
3390.00.00.00.00 
3390.14.00.00.00 
3390.30.00.00.00 
3390.32.00.00.00 
3390.33.00.00.00 
3390.36.00.00.00 
3390.39.00.00.00 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLlCACOES DIRETAS 
CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGACOES PATRONAIS 
INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 
APLlCACAO DIRETA DECORRENTE DE OPERACAO ENTRE FUND 
OBRIGACOES PATRONAIS - RPPS 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLlCACAO DIRETA 
DIARIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

451.516,14 
49.177,95 

44.911,87 

50.200,00 
385.655,83 
56.906,88 
3.765,50 

69.109,06 
385.927,87 

7.605,28 

1.497.171,10 
545.605,96 

7.605,28 
7.605,28 

Agili Cuiaba (65) 3641-1295 
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ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA 

ANEXO 2 da Lei nO 4.320, de 17 de março de 1964 
DESPESAS POR ÓRGÃO/CONSOLIDAÇÃO GERAL 

EXERClclO DE 2019 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

R$l,OO 

DESPESAS POR ÓRGÃO 
[Orqão: 08 - SEC.MUN.AGRICUL TURA E ASSIST.FUNDIARIA 

NATUREZA DA DESPESA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO GRUPO DE CATEGORIA 
DESPESA ECONÓMICA 

3000.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 38.709,30 
3100.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 31.626,40 
3190.00.00.00.00 APLlCACOES DIRETAS 
3190.04.00.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 
3190.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 24.440,00 
3190.13.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 7.186,40 
3190.94.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 
3191.00.00.00.00 APLlCACAO DIRETA DECORRENTE DE OPERACAO ENTRE FUND 
3191.13.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS - RPPS 
3300.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.082,90 
3390.00.00.00.00 APLlCACAO DIRETA 
3390.14.00.00.00 DIARIAS - CIVIL 2.300,00 
3390.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.385,90 
3390.36.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
3390.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.397,00 
4000.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 349,00 
4400.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 349,00 
4490.00.00.00.00 APLlCACOES DIRETAS 
4490.51.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES 
4490.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 349,00 

TOTAL 39.058,30 
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ANEXO 2 da Lei nO 4.320, de 17 de março de 1964 
DESPESAS POR ÓRGÃO/CONSOLIDAÇÃO GERAL 

EXERCfclO DE 2019 
uridade Social e de Investimentos. 

rgão: 09- 
DESPESAS POR ÓRGÃO 

ELEMENTO 

3000.00.00 
3100.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3190.00.00.00.00 APLlCACOES DIRETAS 
3190.04.00.00.00 
3190.11.00.00.00 
3190.13.00.00.00 
3190.94.00.00.00 
3191.00.00.00.00 
3191.13.00.00.00 
3300.00.00.00.00 
3370.00.00.00.00 
3371.00.00.00.00 
3371.70.00.00.00 
3390.00.00.00.00 
3390.14.00.00.00 
3390.30.00.00.00 
3390.36.00.00.00 
3390.39.00.00.00 
4000.00.00.00.00 
4400.00.00.00.00 
4490.00.00.00.00 
4490.51.00.00.00 
4490.52.00.00.00 

ESPECIFICAÇÃO 

234.961,96 
14.073,00 

CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGACOES PATRONAIS 
INOENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 
APLlCACAO DIRETA DECORRENTE DE OPERACAO ENTRE FUND 
OBRIGACOES PATRONAIS - RPPS 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES MUL TIGOVERNAMENTAIS 
TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLlCOS 
RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO 
APLlCACAO DIRETA 
OlARIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
APLlCACOES DIRETAS 
OBRAS E INSTALACOES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

824.065,65 
11.604,59 

112.178,46 

20.400,00 

4.500,00 
1.144.059,75 

8.044,58 
747.064,88 

NATUREZADA DESPESA 

947.848,70 

249.034,96 

DESPESA ECOf,JÔMICA 
2.871.917, 

1.924.069,21 

249.034,96 
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ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA 
ANEXO 2 da Lei nO 4.320, de 17 de março de 1964 

DESPESAS POR ÓRGÃO/CONSOLIDAÇÃO GERAL 
EXERCiCIO DE 2019 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 
R$1,OO 

DESPESAS POR ÓRGÃO 
Orgão: 10 - SECo MUN. INDUSTRIA, COMERCIO E TURISMO 

NATUREZA DA DESPESA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO GRUPO DE CATEGORIA 
DESPESA ECONOMICA 

3000.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 50.412,26 
3100.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 41.977,26 
3190.00.00.00.00 APLlCACOES DIRETAS 
3190.04.00.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 
3190.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 32.597,34 
3190.13.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 9.379,92 
3190.94.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 
3191.00.00.00.00 APLlCACAO DIRETA DECORRENTE DE OPERACAO ENTRE FUND 
3191.13.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS - RPPS 
3300.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.435,00 
3390.00.00.00.00 APLlCACAO DIRETA 
3390.14.00.00.00 OlARIAS - CIVIL 5.500,00 
3390.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.435,00 
3390.36.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
3390.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 500,00 
4000.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4400.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 
4490.00.00.00.00 APLlCACOES DIRETAS 
4490.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 50.412,26 

Agili Cuiaba (65) 3641-1295 



ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA 
ANEXO 2 da Lei nO 4.320, de 17 de março de 1964 

DESPESAS POR ÓRG~O/CONSOLlDAÇÃO GERAL 
EXERCICIO DE 2019 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 
R$1,OO 

DESPESAS POR ÓRGÃO 
Orgão: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

NATUREZA DA DESPESA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO GRUPO DE CATE.GORIA 
DESPESA ECONÔMICA 

3000.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 34.676,00 
3100.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 31.876,00 
3190.00.00.00.00 APLlCACOES DIRETAS 
3190.04.00.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 
3190.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 24.689,60 
3190.13.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 7.186,40 
3190.94.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 
3191.00.00.00.00 APLlCACAO DIRETA DECORRENTE DE OPERACAO ENTRE FUND 
3191.13.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS - RPPS 
3300.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.800,00 
3390.00.00.00.00 APLlCACAO DIRETA 
3390.14.00.00.00 DIARIAS - CIVIL 2.800,00 
3390.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3390.36.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
3390.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
4000.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4400.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 
4490.00.00.00.00 APLlCACOES DIRETAS 
4490.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 34.676,00 

Agili Cuiaba (65) 3641-1295 



ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA 

ANEXO 2 da Lei nO 4.320, de 17 de março de 1964 
DESPESAS POR ÓRGÃO/CONSOLIDAÇÃO GERAL 

EXERCiclO DE 2019 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

R$1,OO 

DESPESAS POR ÓRGÃO 
Orgão: 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 

NATUREZA DA DESPESA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO GRUPO DE CATEGORIA 
DESPESA ECONÓMICA 

3000.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 80.920,04 
3100.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 51.430,77 
3190.00.00.00.00 APLlCACOES DIRETAS 
3190.04.00.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 
3190.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 37.898,13 
3190.13.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 9.090,62 
3190.94.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 
3191.00.00.00.00 APLlCACAO DIRETA DECORRENTE DE OPERACAO ENTRE FUND 
3191.13.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS - RPPS 4.442,02 
3300.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 29.489,27 
3390.00.00.00.00 APLlCACAO DIRETA 
3390.14.00.00.00 DIARIAS - CIVIL 5.800,00 
3390.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 12.985,27 
3390.36.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.400,00 
3390.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 9.304,00 
4000.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4400.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 
4490.00.00.00.00 APLlCACOES DIRETAS 
4490.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 80.920,04 

Agili Cuiaba (65) 3641-1295 



ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA 

ANEXO 2 da Lei nO 4.320, de 17 de março de 1964 
DESPESAS POR ÓRGÃO/CONSOLIDAÇÃO GERAL 

EXERCICIO DE 2019 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

R$1,OO 

DESPESAS POR ÓRGÃO 
Orgão: 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

NATUREZA DA DESPESA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO GRUPO DE CATEGORIA 
DESPESA ECONÓMICA 

3000.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 22.973,60 
3100.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 22.973,60 
3190.00.00.00.00 APLlCACOES DIRETAS 
3190.04.00.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 
3190.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 18.200,00 
3190.13.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 4.773,60 
3191.00.00.00.00 APLlCACAO DIRETA DECORRENTE DE OPERACAO ENTRE FUND 
3191.13.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS - RPPS 
3300.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3390.00.00.00.00 APLlCACAO DIRETA 
3390.14.00.00.00 DIARIAS - CIVIL 
3390.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3390.36.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
3390.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
4000.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4400.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 
4490.00.00.00.00 APLlCACOES DIRETAS 
4490.51.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES 
4490.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 22.973,60 

RESUMO: ORGÃO 
01 
02 
03 
04 
05 
06 
07 
08 
09 
10 

DESCRiÇÃO VALOR 
CAMARA MUNICIPAL 
GABINETE DO PREFEITO 
SECo MUNICIPAL DE GOVERNO 
SECo MUN. ADM. FINANCAS E PLANEJAMENTO 
SECo MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
SECo MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL 
SEC.MUN.AGRICUL TURA E ASSIST.FUNDIARIA 
SEC.MUN.VIACAO OBRAS SERVICOS PUBLlCOS 
SECo MUN. INDUSTRIA, COMERCIO E TURISMO 

0,00 
420.904,97 
116.072,10 

2.895.254,13 
5.152.074,62 
4.981.962,41 
1.504.776,38 

39.058,30 
3.120.952,87 

50.412,26 
Agili Cuiaba (65) 3641-1295 



ESTADO DE MATO GROSSO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA 

(Adendo 111, a Portaria SOF nO 08, de 04 de fevereiro de 1985) 
12 
14 
15 

EXERCi CIO DE 2019 
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
Interferencias Financeiras 
TOTAL GERAL 

'UR' ~,,"-- J1 0aSESPEDE 
~~/05 

34.676,00 
80.920,04 
22.973,60 

985.000,00 

GE~ 
PREFEITO 

Agili Cuiaba (65) 3641-1295 

19.405. 

R$1,OO 


